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Høring: Forslag til forskrift om nasjonal retningslinje for samisk sykepleierutdanning 

NSF takke for muligheten til å komme med innspill til nasjonale retningslinjer for samisk 
sykepleierutdanning. NSF er positiv til at det etableres en samisk sykepleierutdanning som 
ivaretar samisk språk og kultur.

Sykepleiere møter mennesker når de er på sitt aller mest sårbare, og har behov for å møte 
sykepleiere som forstår dem, både når det gjelder språk, uttrykksform, kroppsspråk og kulturell 
bakgrunn. Det kommer frem at mest mulig av undervisningen skal foregå på samisk. Det bør 
likevel være et krav at man også behersker norsk skriftlig og muntlig, spesielt med tanke på 
blant annet kvalitet og pasientsikkerhet innenfor og mellom nivåene i helsetjenestene, og 
lover, regelverk, veiledere i tjenesteutøvelsen. Utdanningen bør derfor følge nasjonale 
opptakskrav krav til minimum karakteren 3 i norsk og matematikk.   

NSF har følgende innspill:
 Den samiske utdanningen må i tillegg til kompetanse i samisk språk og kultur, sikre et 

likeverdig faglig nivå og felles sluttkompetanse, i tråd med den Norske utdanningen 
med forskrift som ble iverksatt 01.07.2019 

 Retningslinjene bør derfor i større grad omfatte kunnskaper i etikk, etiske teori og etisk 
problemløsning relatert til å begrunne valg og beslutninger i møter med vanskelige 
situasjoner

 Hvis sykepleiere skal bidra til forsknings- og utviklingsarbeid, samt vurdere og anvende 
resultater fra slikt arbeid, må sykepleiere ha kunnskaper om forskningsetikk

 Språklige variasjoner og barrierer kan medfører fare for kvalitet og pasientsikkerhet
 Det må være et krav at praksisstedet tilbyr kunnskapsbaserte tjenester, og at 

studentene trenes i å etterspørre, kritisk vurdere og formidle kunnskap i samspill med 
andre

 Sammenhengende praksisperioder over en viss tidsperiode, vil gi studenten erfaring 
med yrkets egenart og et viktig grunnlag for skikkethetsvurdering og studentens 
samlede sluttvurdering

 Programgruppen bør vurdere om læringsutbyttebeskrivelsene i kapittel 3; 
Konsekvenser av fornorskningspolitikken, kan inngå i de eksisterende 
kompetanseområdene

 Språkkravet 3 i norsk er vesentlig for å oppfylle kravet om forsvarlige helsetjenester, og 
samhandling på tvers og mellom nivåer i helsetjenesten
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 Det anbefales å ansette sykepleiere med samisk kulturbakgrunn og språkkompetanse i 
kombinerte stillinger mellom utdanningsinstitusjonen og de aktuelle kommunene og 
helseforetakene. 

 Det er avgjørende å sikre rekrutteringsstillinger og førstkompetanse med fordypning 
innen tema samisk sykepleie/samisk sykepleierutdanning, som knyttes til fagmiljøet for 
utdanningen.

Se begrunnelse og utdyping av innspill under hvert høringsspørsmål (skrevet i kursiv)

1. I hvilken grad vurderer du/dere at utkast til retningslinje er i tråd med tjenestenes
fremtidige kompetansebehov? Tilfredsstillende.

2. I hvilken grad vurderer du/dere at utkast til retningslinje er i tråd med samiske
pasienters fremtidige behov for kompetanse i tjenestene? Ut fra NSFs begrensede 
kjennskap til samisk språk og kultur; er svaret tilfredsstillende. 

3. Hvordan vurderer du/dere graden av detaljering sett opp mot
utdanningsinstitusjonens behov for autonomi og lokal tilpasning? NSF har forståelse for 
at retningslinjene er overordnet og generelle. Det gir utdanningsinstitusjonene stor 
frihet til å operasjonalisere og tilpasse detaljeringen av retningslinjene i sine lokale 
programplaner. De lokale programplanene må likevel sikre et likeverdig faglig nivå og 
felles sluttkompetanse uavhengig av studiested, i tråd med forskriften for den norske 
sykepleierutdanningen som ble iverksatt 01.07.2019 

4. I hvilken grad vurderer du/dere at behovet for nasjonal standardisering (minimum
sluttkompetanse) er ivaretatt i læringsutbyttebeskrivelsene? Tilfredsstillende 

5. Er det noen typer kompetanser som mangler i høringsutkastet til retningslinje? 
 Kapittel 4. Læringsutbytte for kompetanseområdet sykepleierprofesjonen etikk, 

kommunikasjon og samhandling NSF har følgende forslag: Daglig møter sykepleiere 
vanskelige valg og etiske dilemmaer i jobben sin. Å arbeide med etiske 
problemstillinger innebærer å best mulig klargjøre hva som står på spill i situasjonen. 
Retningslinjene bør derfor i større grad omfatte kunnskaper i etikk, etiske teori og etisk 
problemløsning relatert til å begrunne valg og beslutninger i møter med vanskelige 
situasjoner.

 Kapittel 5. Læringsutbytte for kompetanseområde vitenskapsteori og forskingsmetode. 
NSF har følgende forslag: Forskningens troverdighet er avhengig av at forskerne følger 
etiske prinsipper for forskning. Hvis sykepleiere skal bidra til forsknings- og 
utviklingsarbeid, samt vurdere og anvende resultater fra slikt arbeid, må sykepleiere ha 
kunnskaper om forskningsetikk. Den kunnskapen må i gjenspeiles i retningslinjene. 

6. I hvilken grad vurderer du/dere at praksisstudiene er hensiktsmessig beskrevet og
gjennomførbare?

 Ved å inngå samarbeidsavtaler om praksisstudier med praksistilbydere fra hele Sàpmi, 
er det viktig å sikre at de språklige variasjonene ikke medfører fare for kvalitet og 
pasientsikkerhet

 Det må være et krav at praksisstedet tilbyr kunnskapsbaserte tjenester, og at 
studentene trenes i å etterspørre, kritisk vurdere og formidle kunnskap i samspill med 
andre
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 Tid og kontinuitet er viktige faktorer for å oppnå læring. Praksisperiodene bør ha en 
sammenheng og varighet som sikrer at studenten får vist sine kunnskaper og kliniske 
ferdigheter, og mulighet til å nå kravene til læringsutbytte. Sammenhengende 
praksisperioder over en viss tidsperiode vil gi studenten erfaring med yrkets egenart og 
et viktig grunnlag for skikkethetsvurdering og studentens samlede sluttvurdering

7. I hvilken grad vurderer du/dere at omfanget av utdanningen er gjennomførbart 
innenfor rammene av utdanningen? Programgruppen har gjort en god jobb med å 
innpasse samisk helse/sykdoms, - språk og kulturforståelse gjennomgående i alle 
kompetanseområdene. Programgruppen har foreslått et eget kompetanseområde med 
tilhørende læringsutbyttebeskrivelser som fremhever fornorskningspolitikkens 
konsekvenser for samenes helse, språk og livsgrunnlag. Programgruppen bør vurdere 
om læringsutbyttebeskrivelsene for dette kompetanseområde kan inngå i de 
eksisterende kompetanseområdene. 

Øvrige kommentarer:

 Opptakskrav. 
Det vektlegges i høringsbrevet at den samiske utdanningen skal være innrettet slik at den 
rekrutterer studenter med både nord-, lule- og sørsamisk språkbakgrunn. Departementet 
har videre besluttet at retningslinjen oversettes til nordsamisk siden det er UiT og Samisk 
høgskole som foreløpig skal gi utdanningen. Programgruppen er videre opptatt av at 
formålet med utdanningen er å dekke behovet for kompetanse i hele Sápmi, de mener 
derfor at studentene bør gjennomføre praksisstudier uavhengig av geografi og 
landegrenser, og at det bør utvikles praksisavtaler som bidrar til å få dette til. 

Skal man jobbe som sykepleier i Norge er det et krav at man behersker norsk språk. Det 
betyr at hvis studentene skal gjennomføre praksisstudier utenfor samiskspråklige områder i 
Norge, og for eksempel i spesialisthelsetjenesten, må man beherske norsk. Karakterkrav 3 i 
norsk og matematikk må derfor gjelde søkere fra hele Sàpmi. Språkkravet er vesentlig for å 
oppfylle kravet om forsvarlige helsetjenester. Å kunne uttrykke seg skriftlig og muntlig på 
norsk vil også være avgjørende for samhandling med pårørende, kollegaer og annet 
helsepersonell, og for samhandling mellom nivåer i helsetjenesten. 

 Kompetansekrav. 
For å styrke fagmiljøet og sikre en solid forankring i helsetjenestene der studentene skal ha 
sin praksis, anbefales det å ansette sykepleiere med samisk kulturbakgrunn og 
språkkompetanse i kombinerte stillinger i de aktuelle kommunene og helseforetakene. 
For å bygge opp en egen kompetanse innenfor samisk sykepleie er det avgjørende å 
rekruttere til stipendiatstilling (rekrutteringsstilling) med fordypning innen tema samisk 
sykepleie/samisk sykepleierutdanning, som knyttes til Samisk høgskole og fagmiljøet for 
utdanningen.

Vennlig Hilsen

Bente Lüdemann
Eva Østvik

Fagsjef Seniorrådgiver
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